

Concepto	2019	2018
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación		
Origen	4,464,039,593.46	5,219,878,170.13
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de Mejoras	0.00	0.00
Derechos	768,973,460.99	873,168,300.29
Productos	11,957,355.65	12,694,316.76
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	12,447,034.75	14,966,867.10
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de	356,538,909.15	190,593,875.57
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y	2,620,000.00	3,600,000.00
Otros Orígenes de Operación	3,311,502,832.91	4,124,854,810.41
Aplicación	3,955,506,518.54	4,805,032,075.69
Servicios Personales	168,974,993.15	158,739,156.34
Materiales y Suministros	72,418,578.07	64,080,879.32
Servicios Generales	155,097,795.63	147,884,751.67
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	0.00	0.00
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	100,000.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	3,559,015,151.69	4,434,227,288.36
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	508,533,074.92	414,846,094.44
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	0.00	927,068.93
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	927,068.93
Bienes Muebles	0	0
Otros Orígenes de Inversión	0.00	0.00
Aplicación	316,054,412.78	161,413,947.37
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	302,987,601.50	140,585,408.04
Bienes Muebles	13,066,811.28	20,828,539.33
Otras Aplicaciones de Inversión	0.00	0.00
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-316,054,412.78	-160,486,878.44
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Origen	0.00	0.00
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	0	0
Aplicación	135,879,436.61	145,796,932.50
Servicios de la Deuda	95,619,348.42	88,876,385.80
Interno	95,619,348.42	88,876,385.80
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	40,260,088.19	56,920,546.70
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-135,879,436.61	-145,796,932.50
Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	56,599,225.53	108,562,283.50
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	260,282,746.61	151,720,463.11
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	316,881,972.14	260,282,746.61

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ELABORÓ

AUTORIZÓ

REVISÓ

MIRIAM MAGALI EUAN KANTUN
DIRECTORA DE CONTABILIDAD

JAIME MOLLINEDO GÓMEZ
COORDINADOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO

FRANCISCO GERARDO MORA VALLEJO
DIRECTOR GENERAL